
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 403/RE DEL 15 GIUGNO 2023

Pratica n.  885/RE  del 01/06/2023 
STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE – STAFF SISTEMI INFORMATIVI, SIARL, SIT

CODICE 
CRAM 

DG.000.02.11 Ob.Funz.:  B01GEN CIG: 9861908FEB CUP: 

OGGETTO: Convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” – LOTTO 6 
- Adesione alla convenzione per la fornitura di n. 15 apparati Kyocera –
TASKALFA-2554ci, per la durata contrattuale di 48 mesi. CIG derivato
9861908FEB

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE x 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Francesca Rossi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Elvira Cacciotti) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Francesca Rossi) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2023 U 1.03.02.16.999 30,00 2023 824 13.06.23 3940 
2023 U 1.03.02.07.004 5.433,39 2023 825 13.06.23 3719 
2024 U 1.03.02.07.004 16.300,00 2024 30 13.06.23 3719 
2025 U 1.03.02.07.004 16.300,36 2025 8 13.06.23 3719 

ISTRUTTORE 
(Sandra Cossa) 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 403/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/06/2023 



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 403/RE DEL 15 GIUGNO 2023

OGGETTO: Convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” – LOTTO 6 - 
Adesione alla convenzione per la fornitura di n. 15 apparati Kyocera – TASKALFA-2554ci, per 
la durata contrattuale di 48 mesi. CIG derivato 9861908FEB 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 
avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 



 

3 
 

VISTA la determinazione n. 71 del 12/02/219 con la quale è stata affidata alla KYOCERA 
Document Solutions Italia S.p.A., sede legale in Milano, Via Monfalcone 15, P. IVA 
02973040963, in adesione alla convenzione Consip “Apparecchiature 
multifunzione 29 - noleggio” – LOTTO 3, la fornitura in noleggio per la durata di 
48 mesi di n. 15 apparati multifunzione, con produttività media e dispositivo 
opzionale “finitore”, al costo complessivo di € 58.632,00, oltre IVA al 22% per € 
12.899,04, per un totale di € 71.531,04; 

PRESO ATTO che il contratto in essere, stipulato in esecuzione della sopra citata 
determinazione n. 71/2019, andrà in scadenza il 28/05/2023; 

VISTA la convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” – LOTTO 6 
-  attivata il 05/04/2023 per la fornitura per la fornitura in noleggio di 
apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copia e 
stampa e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi 
dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 
23 dicembre 2000 n. 388, stipulata tra la CONSP S.P.A. e KYOCERA Document 
Solutions Italia S.p.A., sede legale in Milano, Via Monfalcone 15, P. IVA 
02973040963 - CIG 93964915AC; 

PRESO ATTO che la su citata Convenzione prevede la fornitura di apparati Multifunzione 
A3 colore per gruppi di mediograndi dimensioni di tipo Kyocera mod. TASKALFA-
5054ci; 

CONSIDERATO che rispetto all’attuale contratto la produttività media trimestrale è stata 
notevolmente ridotta con correlata riduzione del costo, ovvero in produttività C 
14.000 B/N 6.000 Colore o in produttività D 6.000 B/N 14.000 Colore al costo per 
la durata di 48 mesi, rispettivamente di € 208,07/cad, oltre IVA e € 284,57/cad, 
oltre IVA e un costo per le copie eccedenti la produttività, oltre IVA  di € 0,00134 
B/N e € 0,01045 colore; 

RITENUTO aderente alle esigenze dell’Agenzia la soluzione con produttività trimestrale 
di tipo C; 

RITENUTO inoltre di dover acquisire alcuni servizi opzionali quali: 
- Finitore al costo trimestrale di € 13,46/cad, oltre IVA; 
- Servizio di sicurezza al costo trimestrale di € 0,80/cad., oltre IVA; 
- Customer support al costo trimestrale di € 0,35/cad., oltre IVA; 

ATTESO pertanto, che il costo unitario trimestrale per un contratto di 48 mesi, 
comprensivo dei su citati servizi aggiuntivi risulta € 222,68, oltre IVA al 22%, pari 
a 48,99, per un totale complessivo trimestrale unitario di € 271,67; 

CONSIDERATO che le attività di consegna e installazione delle apparecchiature sono 
comprensive di trasporto, facchinaggio, consegna “al piano”, posa in opera, 
installazione, messa in esercizio, verifica funzionalità, rimozione ed asporto 
dell’imballaggio e quant’altro necessario ai fini della corretta esecuzione di tale 
fase;  

CONSIDERATO altresì che la fornitura è comprensiva di manutenzione e assistenza 
tecnica per tutto il periodo della durata del noleggio, con termini e modalità 
specificate al punto 2.3.9 della “Guida alla Convenzione”; 

CONSIDERATO inoltre che la stessa convenzione prevede la fornitura di tutti i materiali 
di consumo necessari per il corretto funzionamento delle apparecchiature per tutta 
la durata del noleggio, ad esclusione della carta e che il fornitore dovrà farsi carico 
di ogni attività connessa al ritiro per la raccolta e trattamento dei materiali di 



 

4 
 

consumo usati, inclusi i toner ed eventuali parti di ricambio delle apparecchiature 
oggetto del contratto di noleggio; 

TENUTO CONTO che società fornitrice garantirebbe la consegna delle nuove 
apparecchiature contestualmente al ritiro di quelle attualmente in uso, garantendo 
così la continuità operativa degli uffici; 

RITENUTO pertanto opportuno affidare alla KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A., 
sede legale in Milano, Via Monfalcone 15, P. IVA 02973040963, in adesione alla 
convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” – LOTTO 6, la 
fornitura in noleggio per la durata di 48 mesi di n. 15 apparati multifunzione, con 
produttività media e dispositivo opzionale “finitore”, servizio di sicurezza e 
customer support al costo complessivo di € 53.443,20, oltre IVA al 22% per € 
11.757,50, per un totale di € 65.200,70; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 30/05/2023 con la quale 
è stata approvata la “Quarta integrazione adempimento, ai sensi dell’art. 21 d. 
lgs. 50/2016, in relazione al servizio di noleggio delle macchine fotocopiatrici”, per 
la durata di mesi 48 – CUI S04838391003202300005; 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG derivato n. 9861908FEB; 

NON ACQUISITO dal CIPE il codice CUP in quanto l’oggetto della presente determinazione 
non afferisce a progetto di investimento pubblico; 

VISTA la delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 
e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023”, con la quale sono 
stati aggiornati per l’anno 2023 gli importi per i contributi dovuti in relazione 
all’importo a base di gara; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

VISTO l’art. 1, comma 512, l. 208/2015 e s.m.i. che stabilisce che “Al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 
e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”; 

VISTO il D.lgs 50/2016; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale su istruttoria compiuta dalle P.O. Staff Sistemi 
informativi, SIARL, SIT e Coordinamento tecnico-amministrativo di Direzione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE alla KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A., sede legale in 
Milano, Via Monfalcone 15, P. IVA 02973040963, in adesione alla convenzione Consip 



 

5 
 

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” – LOTTO 6, la fornitura in noleggio per la 
durata di 48 mesi di n. 15 apparati multifunzione, con produttività “C” e dispositivo 
opzionale “finitore”, servizio di sicurezza e customer support, al costo complessivo di € 
53.443,20, oltre IVA al 22% per € 11.757,50, per un totale di € 65.200,70. 

DI IMPEGNARE a favore della KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A., sede 
legale in Milano, Via Monfalcone 15, P. IVA 02973040963, l’importo complessivo di € 
38.033,75, sul capitolo di uscita 1.03.02.07.004 del bilancio di previsione pluriennale 
2023-2025, che reca la necessaria disponibilità, come di seguito dettagliato: 

ANNO 
FINANZIARIO 

CAPITOLO IMPORTO 

2023 1.03.02.07.004 € 5.433,39 
2024 1.03.02.07.004 € 16.300,00 
2025 1.03.02.07.004 € 16.300,36 

 

DI IMPEGNARE altresì a favore di ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione, 
Palazzo Sciarra, Via Minghetti, 1, 000187 Roma C.F. 97584460584, sul capitolo 
1.03.02.16.999, CRAM DG.007.02.7B, l’importo di € 30,00 relativo al contributo 
obbligatorio stabilito dalla stessa ANAC con delibera n. 621 del 20 dicembre 2022. 

DI PRENOTARE sul capitolo 1.03.02.07.004 per gli esercizi successivi al bilancio di 
previsione pluriennale 2023-2025, gli importi necessari alla copertura finanziaria fino alla 
scadenza contrattuale, come di seguito dettagliato: 
 

ANNO 
FINANZIARIO CAPITOLO IMPORTO 

2026 1.03.02.07.004 € 16.300,18 
2027 1.03.02.07.004 € 10.866,78 

demandando a successivi provvedimenti il perfezionamento degli importi sopracitati. 

DI RINVIARE ad un successivo atto alla conclusione del contratto, l’impegno di 
spesa, per eventuali copie eccedenti la produttività complessiva, al momento non 
quantificabili. 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento il titolare della PO Coordinamento 
tecnico amministrativo di Direzione, d.ssa Francesca Rossi. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 37 2  x   x  

D.lgs 33/2013 23 1   x  x  

 



ARSIAL
Imp. Acc. pluriennali/Cronoprogramma 2023

Anno Data ID Descrizione F.do/Avanzo

47513/06/2023 PRAT.885RE-Convenzione CONSIP "Apparecchiature multifunzione in noleggio 2" -
LOTTO 6 - Adesione alla convenzione per la fornitura di n. 15 apparati Kyocera -
TASKALFA-2554ci, per la durata contrattuale di 48 mesi. CIG derivato 9861908FEB

2. Avanzo/Fondo disponibile2023

2023 2023U 825C KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA
SPA

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

93,334.5 93,334.5 00,0 00,0 93,334.5 00,0 00,0

DG.000.02.11

2.

1.03.02.07.004

B01GEN.

Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT

Noleggi di hardware

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2024 2024U 30C KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA
SPA

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

00,003.61 00,003.61 00,0 00,0 00,003.61 00,0 00,0

DG.000.02.11

2.

1.03.02.07.004

B01GEN.

Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT

Noleggi di hardware

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2025 2025U 8C KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA
SPA

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

63,003.61 63,003.61 00,0 00,0 63,003.61 00,0 00,0

DG.000.02.11

2.

1.03.02.07.004

B01GEN.

Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT

Noleggi di hardware

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

ilatoT 38.033,75 38.033,75 0,00 0,00 38.033,75 0,00 0,00

13/06/2023 - 14:52:33 Pagina: 1



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.885RE- Convenzione CONSIP "Apparecchiature multifunzione in noleggio 2" - LOTTO 6 - Adesione alla convenzione per la fornitura di n. 15
apparati Kyocera - TASKALFA-2554ci, per la durata contrattuale di 48 mesi. CIG derivato 9861908FEB

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30000885 - Anno 2023 - del 13/06/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.000.02.11 Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT

1.03.02.07.004Capitolo Noleggi di hardware

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
528 93,334.513/06/2023 PRAT.885RE-Convenzione CONSIP

"Apparecchiature multifunzione in noleggio
2" - LOTTO 6 - Adesione alla convenzione
per la fornitura di n. 15 apparati Kyocera -
TASKALFA-2554ci, per la durata
contrattuale di 48 mesi. CIG derivato
9861908FEB

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITA 00,0 93,334.593,334.5 00,0

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

1.03.02.16.999Capitolo Altre spese per servizi amministrativi

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
428 00,0313/06/2023 PRAT. 885RE- Convenzione CONSIP

"Apparecchiature multifunzione in noleggio
2" - LOTTO 6 - Adesione alla convenzione
per la fornitura di n. 15 apparati Kyocera -
TASKALFA-2554ci, per la durata
contrattuale di 48 mesi. CIG derivato
9861908FEB

ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTI 00,0 00,0300,03 00,0

5.463,39Totali Delibera nr. 30000885 del 0,00 5.463,395.463,39 0,00

13/06/2023 - 14:53:51 Pagina: 1


		2023-06-15T17:21:11+0200
	FRANCESCA ROSSI


		2023-06-15T17:21:11+0200
	FRANCESCA ROSSI


		2023-06-16T09:31:52+0200
	Elvira Cacciotti


		2023-06-16T08:08:48+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-06-16T08:09:05+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-06-16T12:28:47+0200
	ELISABETTA CALDANI




